
 

 
 
 
 Determinazione n. 25 del 25/06/2024 

 
 
OGGETTO: CONFERENZA D’AMBITO REGIONALE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 1/2018. 

SUPPORTO CONTRATTUALE E ORGANIZZATIVO IN MATERIA DI GESTIONE DEL 
PERSONALE. DECISIONE A CONTRARRE. TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA DASEIN S.R.L.. (U.I. Euro 5.856,00). CIG: B21753E494 

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
PREMESSO CHE: 

- La Legge Regionale 1/2018 ha previsto la costituzione di una Conferenza d’Ambito Regionale per il 
governo e coordinamento del sistema impiantistico regionale e lo scioglimento delle attuali ATO 
provinciali, tra cui ATO-R. 

- Il 04/09/2023, con atto notarile Rep. n. 56740 presso il Notaio Ganelli di Torino, è stata sottoscritta, tra i 
Consorzi di Area Vasta e le Province, la Convenzione istitutiva della Conferenza d’Ambito Regionale ai 
sensi della Legge Regionale 1/2018 e ss.mm.ii., denominata Autorità Rifiuti Piemonte (A.R. Piemonte).  

- L’art. 12 della Convenzione istitutiva citata prevede: “In prima attuazione e per il tempo necessario 
all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo svolgimento degli 
adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla costituzione dell’Ente, la Conferenza d’ambito, 
senza ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria dell’Associazione d’ambito 
torinese per il governo dei rifiuti ATO-R”. 

- La DGR-7151-2023 “Legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1. DGR n. 10-3952 del 22 ottobre 2021. 
Disposizioni per la costituzione della Conferenza d'Ambito territoriale regionale per l'esercizio delle 
funzioni di ambito regionale”, riporta il cronoprogramma delle attività da porre in essere ai fini 
dell’operatività del nuovo Ente entro il 31/12/2023. 

 
DATO ATTO CHE A.R. Piemonte, pur avendo approvato il Bilancio di previsione 2024-2026, non è ancora 
pienamente operativa in assenza dell’organizzazione del personale e in attesa che venga formalizzato il 
passaggio del personale da ATO-R ad A.R. Piemonte. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 4 del 8-3-2024 con cui sono stati condivisi gli indirizzi per la 
costituzione, il raggiungimento della piena operatività dell’ente e la redazione del primo bilancio di previsione 
anno 2024. In particolare, con riferimento alla dotazione organica, l’Assemblea ha dato al CDA l’indirizzo che, a 
seguito del passaggio del personale di ATO-R ad AR Piemonte, l’eventuale ampliamento dell’organico e la 
eventuale assunzione di un direttore sarà verificata nel corso del 2024 e programmata negli esercizi successivi. 
Si valuteranno, inoltre, modalità di collaborazione tra il personale di A.R. Piemonte e i CAV. 
 
RITENUTO pertanto, al fine di dare attuazione alla deliberazione citata, di effettuare, nella veste di soggetto 
deputato ad agire per garantire la piena operatività del nuovo Ente ai sensi dell’art. 12 della convenzione, le 
verifiche richieste per definire il futuro assetto organizzativo di A.R. Piemonte avvalendosi di un supporto 
professionale e specialistico esterno. 
 
RICHIAMATO l’art. 25 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che prevede, a partire dal 1° gennaio 2024, 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici. 
 

ORIGINALE 



 

RITENUTO DI provvedere all’affidamento del servizio di supporto ad A.R. Piemonte nella definizione dell’assetto 
organizzativo e contrattuale del nuovo dente regionale sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante l’utilizzo della Trattativa Diretta che consente all’interno della piattaforma di 
e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con un operatore economico ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020; 
 
DATO ATTO CHE, l’operatore economico individuato è la società Dasein srl – C.F.:06367820013, Lungo Dora 
Colletta, 81 - 10153 Torino (TO), società da trent’anni accanto alle Amministrazioni nell’implementazione dei 
sistemi di programmazione e controllo, attraverso la sua qualificata rete di collaboratori e si propone quale 
partner per supportare l’Ente nelle fasi di gestione del personale. 
 
VISTA la trattativa diretta n. 4434032, pubblicata sul sistema MEPA, per il servizio di supporto contrattuale e 
organizzativo in materia di gestione del personale di A.R. Piemonte, con durata fino al 31/12/2024, per l’importo 
pari ad euro 4.800,00 (IVA esclusa), avviata con l’operatore citato utilizzando il sistema telematico (on line) 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 
 
VISTA l’offerta economica, corredata da relativa offerta tecnica, presentata da Dasein srl – C.F.:06367820013, 
Lungo Dora Colletta, 81 - 10153 Torino (TO), tramite la trattativa MEPA n. 4434032, pubblicata sul sistema 
MEPA, per un prezzo pari a € 4.800,00 (IVA esclusa) e un prezzo complessivo pari a € 5.856,00= (IVA inclusa), 
la cui attività si articola come segue: 

1) supporto per la definizione dell’organigramma necessario per il perseguimento delle funzioni di 
competenza, 

2) consulenza giuridico-amministrativa e supporto operativo in materia di costituzione del fondo risorse 
decentrate e gestione delle relazioni sindacali. 

 
RICHIAMATO l’articolo 17 del D.Lgs. 36/2023 che prevede: al comma 1. “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; al comma 2: “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’art. 50, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamenti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, “anche senza 
consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, ….”;  

- l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- l'art. 49 del d.lgs. n. 36/2023  prevede che: “6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro". 

 
DATO ATTO CHE ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione degli affidamenti di quanto in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- oggetto: servizio di supporto contrattuale e organizzativo in materia di gestione del personale di A.R. 
Piemonte; 

- importo: euro 4.800,00 (IVA esclusa); 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 mediante 

trattativa diretta MEPA. 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel documento di stipula generato dalla piattaforma 

MEPA, quelle previste nell’offerta tecnica e quelle previste dalla lettera commerciale; 
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle stabilite nel documento di stipula generato 

dalla piattaforma MEPA; 



 

- forma del contratto: trattativa diretta firmata digitalmente dal responsabile del procedimento e, quindi, 
rimesso direttamente per via telematica al fornitore. 

 
RITENUTO, pertanto: 
- di provvedere alla stipula del contratto/ordine online con Dasein srl – C.F.:06367820013, Lungo Dora 

Colletta, 81 - 10153 Torino (TO), utilizzando il sistema telematico presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA – www.acquistinretepa.it). 

- di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 5.856,00= (IVA inclusa), mediante 
applicazione sul Bilancio di previsione 2024-2026 di ATO-R, esercizio finanziario 2024, Missione 1, 
Programma 2, Titolo 1 Macroaggregato 03, capitolo 127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche 
n.a.c.”. 

 
DATO ATTO CHE i rapporti contabili tra ATO-R e A.R. Piemonte per il rimborso delle spese anticipate dalla 
prima per il servizio in oggetto sull’anno 2024 di A.R. Piemonte saranno regolati nel corso del 2024. 
 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è la dott.ssa Federica Canuto, Elevata Qualificazione 
dell’Area Amministrativa. 
 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture) è il seguente: B21753E494 e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 
euro. 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari 
collegati agli affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento 
in economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa all’ 
applicazione dello “Split Payment”. 

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 
sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la Soc. DASEIN S.R.L., Lungo Dora Colletta 
81, 10153 Torino, C.F., P.IVA e Reg. Imprese di Torino: 06367820013, con scadenza di validità prevista per la 
data del 27/09/2024. 
 
Visti lo Statuto e il Regolamento di Contabilità vigenti. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’Associazione. 
 
In esecuzione dell’Atto del Commissario Liquidatore n. 7 del 28/03/2024 di approvazione del PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026. 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente per conto di A.R. 
Piemonte ai sensi dell’art. 12 della Convenzione Istitutiva, mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di supporto contrattuale e organizzativo in 



 

materia di gestione del personale di A.R. Piemonte, fino al 31/12/2024, la cui attività si articola come 
segue: 
1) supporto per la definizione dell’organigramma necessario per il perseguimento delle funzioni di 

competenza, 
2) consulenza giuridico-amministrativa e supporto operativo in materia di costituzione del fondo risorse 

decentrate e gestione delle relazioni sindacali. 
 
2. Di affidare il servizio di cui al precedente punto 1, alla ditta DASEIN S.R.L., Lungo Dora Colletta 81, 10153 

Torino, C.F., P.IVA e Reg. Imprese di Torino: 06367820013, come da offerta tecnica ed economica 
presentata in esito alla citata trattativa diretta sul MEPA e per l’importo pari ad euro 4.800,00 (IVA esclusa) 
per un importo complessivo pari a € 5.856,00= (IVA inclusa) sino al 31/12/2024. 
 

3. Di approvare pertanto il Documento di Stipula - Trattativa Diretta n. 4434032, pubblicata sul sistema 
MEPA, da inviare firmato digitalmente al fornitore attraverso la suddetta procedura telematica. 
 

4. Di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 5.856,00= (IVA inclusa), mediante 
applicazione sul Bilancio di previsione 2024-2026 di ATO-R, esercizio finanziario 2024, Missione 1, 
Programma 2,  Titolo 1 Macroaggregato 03, capitolo 127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche 
n.a.c.”. 
 

5. Di dare atto che i rapporti contabili tra ATO-R e A.R. Piemonte per il rimborso delle spese anticipate dalla 
prima per il servizio in oggetto sull’anno 2024 di A.R. Piemonte saranno regolati nel corso del 2024. 
 

6. Di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: B21753E494 e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro. 
 

7. Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 
l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 
danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano 
state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e della 
società Poste Italiane. 
 

8. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Federica Canuto, Funzionario di 
Elevata Qualificazione dell’Area Amministrativa. 
 

 
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.lgs. 267/2000) 
 
Torino, 25/06/2024 

         
 Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 
 


